
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare strada Hatman Arbore, Municipiul Botoşani“ 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

           analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții: „Reabilitare și modernizare strada Hatman Arbore, 

municipiul Botoşani“,          

          văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, referatul de aprobare al proiectului de 

hotărâre, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

 în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (4) lit. d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. (b), alin. 4 lit. (d), alin. 7 lit. (a) și lit. (k), alin. 

10 lit. (a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României, partea I, nr. 0555 din 03 iulie 2019, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. 3 lit. e) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555 din 5 iulie 

2019, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  

„Reabilitare și modernizare strada Hatman Arbore, Municipiul Botoşani“, prevăzuţi în anexa nr. 

1 la prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă devizul General actualizat, aferent obiectivului de investiții „Reabilitare și 

modernizare strada Hatman Arbore, Municipiul Botoşani“, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin Serviciul Investiții și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

               

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

 

Botoșani, 17.08.2023 

Nr. 367 



                                                                Anexa 1 la H.C.L. nr. 367/17.08.2023 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

   Anexa 2.2 c 
   la normele metodologice     

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții         
Denumirea obiectivului de investiții: 

 „REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA HATMAN ARBORE,  MUNICIPIUL BOTOSANI” 

Faza  Executie  

Beneficiar (UAT) MUNICIPIUL BOTOSANI 

Amplasament: Str.Hatman Arbore, mun. Botoșani, jud. Botoșani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 2.585.571,81 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 2.348.458,31 

Curs BNR lei/euro  din data 10.07.2023 4,9514 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv 

TVA) 

2.492.141,75 

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI (lei 

inclusiv TVA) 
93.430,06 

        
DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM 

ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR - „REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA 

HATMAN ARBORE, MUNICIPIUL BOTOSANI” 

Indicatori tehnici specifici categoriei de 

investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din 

O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel 

Saligny" 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 164,00 96.905,96  

Lungime drum - strat fundație m. 164,00 209.892,22  

Lungime drum - strat de bază m. ……….                ……..  

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 907,00 775.212,22  

Lățime parte carosabilă (lățime echivalentă) m. 6,01  ………    

Șanțuri/rigole m. …… ………    

Trotuare m. 910 278.164,08  

Lucrări de consolidare m. ……. ……… 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. …….. .………    

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte 

(număr/lungime totală) 
buc./m. …… ……..    

Alte capacități (Ridicare la cota rasuflatori de 

gaz, siguranta circulatiei, canalizare pluviala, 

aducerea la cota a caminelor existente)  

m. ……… 955.994,11  

            
Standard de cost aprobat prin OMDLPA 

nr.1321/20.09.2021   (euro fără TVA)  
 km 

                         

330.000,00  

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la numărul 

de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
                          

202.464,64          
 

 

 

 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

Nume Prenume, …………….. 

Semnătura ………….     



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________

      

 

         ANEXA NR. 2 

    la H.C.L. nr. 367 din 17.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 
Devizul General 

 actualizat, aferent obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare  

strada Hatman Arbore, Municipiul Botoşani“ 
 

 

 

 

 

 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

 

 



Defalcarea pe 

surse de finanțare

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 buget local

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 buget de stat

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0.00 0.00 0.00 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 2,500.00 475.00 2,975.00 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
2,500.00 475.00 2,975.00 buget local

3.3 Expertizare tehnică 1,000.00 190.00 1,190.00 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic 

al clădirilor
0.00 0.00 0.00 buget local

3.5 Proiectare 23,000.00 4,370.00 27,370.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
5,500.00 1,045.00 6,545.00 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
2,500.00 475.00 2,975.00 buget de stat

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
7,000.00 1,330.00 8,330.00 buget de stat

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 8,000.00 1,520.00 9,520.00 buget de stat

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 buget local

3.7 Consultanţă 35,000.00 6,650.00 41,650.00 buget local

3.8 Asistenţă tehnică 20,963.60 3,983.08 24,946.68 buget local

TOTAL CAPITOL 3     84,963.60 16,143.08 101,106.68

4.1 Construcţii şi instalaţii 1,946,360.160 369,808.43 2,316,168.59

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 909,252.440 172,757.96 1,082,010.40 buget de stat

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1,037,107.720 197,050.47 1,234,158.19 buget de stat

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4      1,946,360.16 369,808.43 2,316,168.59

5.1 Organizare de şantier 27,134.22 5,155.50 32,289.72

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
27,134.22 5,155.50 32,289.72 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00 buget local

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 30,111.80 1,596.64 31,708.44

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5

Alte cheltuieli

DEVIZ  GENERAL  (Anexa nr. 2.1- Programului național de investiții "Anghel Saligny")

al obiectivului de investiţie : "REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA HATMAN ARBORE, MUNICIPIUL BOTOSANI"

Se completeaza doar campurile albastre

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 0.00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
9,867.47 0.00 9,867.47 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

1,973.49 0.00 1,973.49 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 9,867.47 0.00 9,867.47 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
8,403.36 1,596.64 10,000.00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 85,000.00 16,150.00 101,150.00 buget de stat

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 2,645.70 502.68 3,148.38 buget local

TOTAL CAPITOL 5  144,891.72 23,404.82 168,296.54

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 buget local

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 2,176,215.48 409,356.33 2,585,571.81

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1,973,494.38 374,963.93 2,348,458.31

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 2,585,571.81

buget de stat 2,492,141.75

buget local 93,430.06

Preturi fără TVA Cu standard de cost
Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 909,252.44 1,037,107.72

Valoare investitie 1,016,630.57 1,159,584.91

Cost unitar aferent investiției 1,120,871.63 1,278,483.92

Cost unitar aferent investiției (EURO) 226,374.69 258,206.55

Data 10.07.2023

Curs Euro 4.9514

Valoare de referință standard de cost 0.907

Beneficiar:
U.A.T. MUNICIPIUL BOTOSANI SC INFRA PROJECT SRL

Proiectant:

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Intocmit, ing. Calancea Darius


	367 hcl ACTUALIZARE indicatori Hatman Arbore.docx
	367 - anexa 1- indicatori HATMAN ARBORE  executie.docx
	367 anexa 2 Deviz General_Anexa 2.1 Executie Hatman.pdf



